
                                     

PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM,
VISIEM INTERESENTIEM

Latvijas Dabas muzejā izstāde „Tropu lietus meži – tuvu vai 
tālu?” 

Ja  Jums vēl  nav  laimējies  pabūt  krāšņajos  tropu  lietus  mežos  un 
vaigu vaigā sastapt lietus mežu pirmiedzīvotājus, Jums ir iespēja to izdarīt 
neklātienē,  atnākot  uz  Latvijas  Dabas  muzeju,  kurā  no  1.  marta  līdz  27. 
aprīlim būs apskatāma izstāde „Tropu lietus meži – tuvu vai tālu?”. 

Izstāde  „Tropu lietus  meži  –  tuvu  vai  tālu?”  stāstīs  par  lietus  mežu un  cilvēka 
savstarpējām attiecībām, lietus mežu nesaudzīgo izciršanu, kā arī resursiem, kas iegūstami 
no mežiem, jo daudzas mēbeles, pārtikas preces un piedevas, kā arī sadzīves priekšmeti 
tiek  ražoti  no  lietus  mežos  atrodamajām  izejvielām.  Pārsteidzoša  un  izzinoša 
apmeklētājiem  būs  izstādes  sadaļa  par  tropu  lietus  mežu  pirmiedzīvotāju  ciltīm  no 
Amazones  baseina,  Jaungvinejas  un  Okeānijas  salām,  kas  tapusi  sadarbībā  ar  Vācijas 
pētnieku doktoru Rolandu Garvi. Foto un video materiāli, kā arī daudzi sadzīves priekšmeti 
atspoguļos šo cilvēku sadzīvi, tradīcijas, ģērbšanās un greznošanās paradumus. Šīm ciltīm 
ir daudz kopīga, tomēr katrai izveidojušās arī savas īpatnējas tradīcijas un uzskati. Katrai 
ciltij ir savi iniciācijas (iesvētīšanas) rituāli, pat tādi kā lēkšana no 30 m augsta torņa ar 
liānu, piesietu pie potītes. 

Izstādes  ietvaros  29.  februārī  plkst.  15.00  būs  iespēja  apmeklēt  Dr. 
Rolanda  Garves  lekciju  „Paslēpušies  Amazones  lietus  mežos:  Zoé  indiāņu 
sadzīve, tradīcijas un rituāli”. Zoé indiāņi ir viena no pasaules mazākajām ciltīm, kam 
ir  ļoti  interesantas  un  neparastas  tradīcijas  un rituāli.  Pašreiz  Zoé  indiāņu  apdzīvotajā 
teritorijā ir ierīkots rezervāts, kurā cilvēkiem no malas ieeja ir liegta. 

Izstādes  norises  laikā  skolēnu  grupām būs  iespēja  piedalīties  nodarbībā  „Tropu 
lietus  meži  –  tuvu  vai  tālu?”.  Iepriekšēja  pieteikšanās  zvanot  pa  telefonu  67356051. 
Individuālajiem  apmeklētājiem  29.  martā  būs  tropu  mežiem  veltīts  ģimenes  dienas 
pasākums. 

Izstādē būs redzami eksponāti no muzeja kolekcijām, kā arī kolekciju priekšmeti no 
muzeja ilggadējiem sadarbības partneriem – Latvijas Universitātes botāniskā dārza, Rīgas 
Zooloģiskā  dārza.  Izstādi  atbalsta  Latvijas  vides  aizsardzības  fonds,  „Air  Baltic 
Corporation”,  lielveikals  „Rimi”,  „The  Body  Shop”,  „Eko  projekts”,  A/S  „Laima”,  Rīgas 
Dabaszinību skola,  Rīgas Vēstures un kuģniecības muzejs,  Rīgas Ziemeļu priekšpilsētas 
izpilddirekcija, eksotisko kukaiņu audzētājs Aleksandrs Grušins, kā arī vairāki fotogrāfi ar 
savām tropu mežu fotogrāfijām.Izstādi atbalsta arī Hamburgas Koksnes tehnoloģijas un 
bioloģijas institūts (Institute of Wood Technology and Wood Biology/Johann Heinrich von 
Thünen – Institute;  Federal  Research Centre for  Rural  Areas,  Forestry and Fisheries); 
apvienība  OroVerde;  kā  arī  filmu  veidotāji  „Garves  Vācijas  TV  produkcijas  sabiedrība 
tehniskai  sadarbībai”  (Garve-Fernsehproduktion  Deutsche  Gesellschaft  für  Technische 
Zusammenarbeit). 

Sīkāka informācija: muzejā pa tel.: 6 7356025,  6 7356051, 
www.dabasmuzejs.gov.lv
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